

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ **CENTRO DE TECNOLOGIA** PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL N° 22/2025-PCV

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Resolução nº 007/2025-CEP-Republicação, que aprova o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá;

Considerando a Resolução nº 164/2022-CI/CTC-Republicação, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil;

Considerando o Edital nº 16/2025-PCV, que publica a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Aluno Regular Doutorado 2/2025;

TORNA PÚBLICA

Art. 1º - A homologação de inscrições para o Processo Seletivo Aluno Regular Doutorado 2025 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade Estadual de Maringá, conforme tabela abaixo.

	~	
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS POR LINHA DE PESQUISA / ORIENTADOR		
Professor Doutor / Linha de Pesquisa	Descrição do Tema	Candidato / Cód. Inscrição
Carlos Humberto Martins	Análise do comportamento estrutural de colunas de aço inoxidável em situação de incêndio: Abordagem numérica e diretrizes para projeto	Eric Guilherme Mendes (19/2025-PCV) Igor Eduardo da Silva Ribeiro (18/2025-PCV)
Análise de Estruturas	Análise experimental e numérica de elementos estruturais mistos de aço e concreto e elementos de aço	Caio Prestupa Malta Rolim (17/2025-PCV) João Víctor Santana (22/2025-PCV) Leonardo André Rossato (14/2025-PCV)
Jeselay Hemetério Cordeiro dos Reis	Fundações em solos reforçados	Gislaini Bezerra (23/2025-PCV)
Investigações Geotécnicas	Solos não saturados	Daniel Hideyuki Saito (20/2025-PCV)

Art. 2º - Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Seleção e Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil.

Dê-se ciência. Cumpra-se.

Maringá, 31 de julho de 2025.

Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati,

Coordenador do Programa.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil